



## **NATO-forsvarsministermødet den 12.-13. februar 2020**

Den 12.-13. februar deltog jeg i NATOs forsvarsministermøde i Bruxelles. Mødets primære fokus var NATOs rolle i Mellemøsten, herunder særligt NATOs mission i Irak (NMI). Ligeledes blev udfordringerne ved Ruslands udvikling SSC8-missiler og andre våbensystemer drøftet.

Jeg havde en række bilaterale drøftelser med kerneallierede i margin af mødet. De omhandlede primært NMI og fremtiden for NATOs engagement.

Dato: 18. februar 2020

Forsvarsministeriet  
Holmens Kanal 9  
1060 København K

Centralt på mødet var NATOs fremadrettede rolle i Irak. Der var bred enighed om generalsekretærens forslag om at træffe en principbeslutning om at udvide NATOs træningsindsats til også at omfatte dele af koalitionen mod ISILs træningsopgaver inden for det eksisterende mandat. Ligeledes godkendte vi, at NATOs militære myndigheder skal undersøge mulighederne for en øget NATO-indsats i Irak udover det eksisterende mandat. Endelig blev det godkendt, at NATO skal drøfte muligheden for en øget NATO-indsats mere bredt i Mellemøsten og Nordafrika.

Jeg udtrykte opbakning til generalsekretærens forslag og understregede, at NATO har en nøglerolle ift. den overordnede indsats i Irak på nuværende tidspunkt samt at beslutningerne truffet på mødet illustrerer NATOs styrke og sammenhold.

På mødet var der ligeledes fokus på den voksende udfordring fra Rusland, særligt med fokus på Ruslands udvikling og indsættelse af SSC-8-missilsystemet samt andre avancerede russiske våbensystemer. På mødet gav vi den nødvendige politiske retning for NATOs modsvar. Der var enighed om at konkrete modsvar skulle godkendes på ministermødet til juni.

Der var et stort fokus på våbenkontrol, nedrustning og ikke-spredning, og enighed om, at våbenkontrol måtte prioriteres parallelt med NATOs styrkelse af sin afskrækkelses- og forsvarsprofil.

Jeg fokuserede på det forandrede sikkerhedspolitiske miljø og påpegede, at de seneste begivenheder i Irak måtte give anledning til et fornyet fokus på NATOs ballistiske missilforsvar. Jeg orienterede kort om Arktis-kapacitetspakken, og understregede, at Danmark vil forfølge spørgsmålet om nationale kapaciteter i Arktis i forhold til NATO's forsvarsplanlægning.

Spørgsmålet om byrdedeling blev også bragt op af flere allierede og af generalsekretæren. Der var flere som understregede, at NATO som hele bevægede sig i den rigtige retning. USA påpegede, at mere var påkrævet for at alle kunne nå målsætningen om 2 % i 2024.

I margin af mødet mødtes jeg med henholdsvis Frankrig, Tyskland, Canada, Nederlandene, Storbritannien og NATOs øverste militære chef, SACEUR. På disse møder drøftede vi især Irak og NATOs mission. Jeg

fik et godt indblik i SACEURs overvejelser og de allieredes prioriteter for NATOs indsats, såvel som en bred opbakning til Danmarks overtagelse af ledelsen af missionen i Irak til december.

I forbindelse med mødet underskrev jeg en erklæring om den britisk-ledede Joint Expeditionary Force (JEF), en rammenationsaftale med Estland og Letland for det Multinationale Divisionshovedkvarter Nord (MND-N) og et tillæg til rammeaftalen vedrørende anskaffelse af ammunition til landstyrker.

Med venlig hilsen

Trine Bramsen

